SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:  118  /KL-QLR
V/v quản lý thực vật hoang dã có

nguồn gốc nhập khẩu thuộc Phụ

lục Cites.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày  04  tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Cơ quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng nhận được Văn bản: số 220222-

02/CVG, số 220222-03/CVG ngày 22/02/2022 của Công ty TNHH Apollo (địa

chỉ: xã Tu Tra, huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng) về việc xin xác nhận nguồn

gốc cây trồng. Qua xem xét hồ sơ, Công ty TNHH Apollo đã được Chi cục

Kiểm lâm cấp mã số cơ sở trồng cấy nhân tạo loài thực vật hoang dã (TVHD)

thuộc Phụ lục Cites, với mã số IIA-LDG-003 ngày 09/4/2019.

Loài TVHD mà Công ty TNHH Apollo xin xác nhận nguồn gốc để làm

thủ tục xin cấp giấy phép Cites xuất khẩu là loài lan Hồ điệp lai, tên khoa học là

Phalaenopsis Hybrid (Orchid), có hồ sơ nguồn gốc nhập khẩu và đã được Cơ

quan thẩm quyền quản lý CITES Việt Nam, Chi cục Hải Quan kiểm tra, xác

nhận, cấp giấy phép Cites nhập khẩu và thông quan theo quy định.

Theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý,

truy xuất nguồn gốc lâm sản; cụ thể:

- Tại Điều 6 quy định đối tượng phải thực hiện xác nhận bảng kê lâm sản:

“1. Gỗ khai thác từ rừng tự nhiên trong nước chưa chế biến.

 2. Thực vật rừng ngoài gỗ thuộc Danh mục thực vật rừng, động vật rừng

nguy cấp, quý, hiếm và Phụ lục CITES khai thác từ rừng tự nhiên trong nước

chưa chế biến.

 3. Động vật rừng và bộ phận, dẫn xuất của động vật rừng có nguồn gốc

khai thác từ tự nhiên hoặc gây nuôi trong nước; động vật rừng, sản phẩm của

động vật rừng nhập khẩu thuộc Danh mục thực vật rừng, động vật rừng nguy

cấp, quý, hiếm.”

- Tại điểm b khoản 1 Điều 5 quy định “Chủ lâm sản chịu trách nhiệm

trước pháp luật về những nội dung kê khai và nguồn gốc lâm sản hợp pháp tại

bảng kê lâm sản.”

- Tại khoản 1 Điều 7 quy định “Cơ quan có thẩm quyền xác nhận bảng

kê lâm sản là cơ quan Kiểm lâm sở tại”; đồng thời tại khoản 1 Điều 3 quy định

“Cơ quan Kiểm lâm sở tại bao gồm: Hạt Kiểm lâm cấp huyện; Chi cục Kiểm

lâm cấp tỉnh ở những địa phương không có Hạt Kiểm lâm cấp huyện”.

2

Tuy nhiên, theo Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của

Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực

thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp

(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của

Chính phủ); cụ thể:

- Tại khoản 1 Điều 38 quy định “Cơ quan Kiểm lâm cấp tỉnh có trách

nhiệm quản lý, kiểm tra các cơ sở nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng, trồng cấy

nhân tạo các loài thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và các loài

động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc các Phụ lục CITES”.

- Tại khoản 2 Điều 20 quy định “Điều kiện xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất

khẩu mẫu vật nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng, trồng cấy nhân tạo của các loài

động vật, thực vật hoang dã nguy cấp thuộc Phụ lục CITES”:

a) Có giấy phép, chứng chỉ quy định của Nghị định này;

c) Mẫu vật của các loài thực vật thuộc Phụ lục II, III CITES có nguồn gốc

từ cơ sở trồng nhân tạo đã được cấp mã số theo quy định tại Điều 17, 18 Nghị

định này”.

Theo các quy định đã nêu trên thì Công ty TNHH Apollo phải tự chịu

trách nhiệm về nguồn gốc hợp pháp của lâm sản trong sản xuất, kinh doanh.

Như vậy, thủ tục để Công ty TNHH Apollo xin cấp giấy phép Cites xuất khẩu có

phải xác nhận nguồn gốc lâm sản theo từng đợt Công ty xuất hàng; trường hợp

phải xác nhận nguồn gốc lâm sản thì do cơ quan nào thực hiện, Chi cục Kiểm

lâm hay hạt kiểm lâm sở tại.

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng kính đề nghị Cơ quan thẩm quyền quản

lý CITES Việt Nam có ý kiến hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục Lâm nghiệp;

- Sở NN&PTNT;

- Lưu VT, QLR(X).

 CHI CỤC TRƯỞNG

 Vũ Đình Cường

		2022-03-04T09:45:54+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-04T09:46:08+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!